
Diplomová práce na KTF UK 

Tomáš Rádek
Litomyšlské gymnázium na pozadí společenských změn 20. století

Posudek vedoucího práce

Téma, které si autor zvolil, nepatří mezi obvyklé náměty diplomových prací v oblasti církevních dějin na
KTF UK. Nejde ale ani o žánr dějiny instituce, jak je zpravidla pro své školy zpracovávají učitelé
dějepisu u příležitostí různých výročí. Tomáš Rádek se pustil do studia dějin litomyšlského gymnázia na
pozadí společenských a hlavně politických proměn 20. století. K dispozici měl zajímavé pramenné
soubory, nastudoval i poměrně solidní množství odborné literatury k českým dějinám té doby. Těžiště
práce lze spatřovat ve vylíčení dopadů politických převratů nacistické okupace, poválečné doby a
následného komunistického teroru let čtyřicátých a padesátých, které oddělil do samostatné kapitoly. K
této periodizaci a členění látky lze mít výhrady, ale nepostrádá jistou logiku. 
Největším přínosem je pravděpodobně vhled do každodennosti života gymnázia, pokud jde o jeho
ovlivnění proměnami politických režimů a příslušných ideologií. Nebál se ani využít vzpomínek a
svědectví studentů osmdesátých let a dovedl svoji práci prakticky až do současnosti. Do kategorie
desiderata pak patří pohled na roli gymnázia na život města či reflexe života gymnázia v místním tisku,
ale zaměření práce bylo spíše dovnitř samotné instituce, což se dle mého názoru diplomantovi podařilo
naplnit. 
Práci doporučuji k obhajobě. 

V Praze 2.1.2012

							PhDr. Tomáš Petráček Ph.D., Th.D.


